

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
БІЛОЦЕРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ АГРАРНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
Біолого-технологічний факультет

Спеціальність 204 "Технологія виробництва та переробки продукції
тваринництва"

Допускається до захисту
В.о. завідувач кафедри
технології виробництва молока і
м'яса

доцент  Л.Т. Косіор
«2» серпня 2025 року

КВАЛІФІКАЦІЙНА РОБОТА БАКАЛАВРА

«АНАЛІЗ ТЕХНОЛОГІЇ ВИРОБНИЦТВА
КОЗІВНИЦТВА ТА ЙОГО ПЕРЕРОБКА У ПСП
«ІМ. Т.Г. ШЕВЧЕНКА» КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ»

Виконав: Матвієнко Анатолій Миколайович

Керівник доцент Король А.П.

Рецензент

 А.В. Гондаренко

Я, Матвієнко А.М. (ПБ здобувача), засвічую, що кваліфікаційну
роботу виконано з дотриманням принципів академічної доброчесності. 

Біла Церква - 2025

ЗМІСТ

	стор.
Завдання на виконання випускної роботи	
ВСТУП	
1. ОГЛЯД ЛІТЕРАТУРИ	
1.1. Особливості Бурської породи кіз	
1.2. Смакові якості м'яса кіз.	
2. МАТЕРІАЛ І МЕТОДИКА ВИКОНАННЯ РОБОТИ	
3. РЕЗУЛЬТАТИ ВЛАСНИХ ДОСЛІДЖЕНЬ	
3.1. Коротка характеристика виробництва козівництва у ПСП «ім.. Т.Г. Шевченка»	
3.2. Аналіз технології виробництва м'ясного козівництва у ПСП «ім.. Т.Г. Шевченка»	
3.3. Основи технології переробки м'яса кіз	
4. ЕКОНОМІЧНА ЕФЕКТИВНІСТЬ ТЕХНОЛОГІЇ ВИРОБНИЦТВА КОЗІВНИЦТВА У ПСП «ІМ. Т.Г. ШЕВЧЕНКА»	
ВИСНОВКИ	
ПРОПОЗИЦІЇ	
СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ	

АНОТАЦІЯ

МАТВІЄНКО А.М. «АНАЛІЗ ТЕХНОЛОГІЇ ВИРОБНИЦТВА КОЗІВНИЦТВА ТА ЙОГО ПЕРЕРОБКА У ПСП «ІМ. Т.Г. ШЕВЧЕНКА» КИЇВСЬКОЇ ОБЛАСТІ»

В Україні козівництво не нова сфера, проте вона ще не отримала значного поширення. Незважаючи на це, інтерес до неї зростає: імпортується племінне поголів'я кіз, створюються великі ферми, популяризується здорове харчування на основі козиного молока та м'яса. Водночас детальний аналіз наукових видань показує, що перспективному розвитку козівництва, все ще бракує належної уваги, як зі сторони професійної спільноти, так і з боку дослідників.

Органічне виробництво стає однією з ключових тенденцій у світі і цей напрямок набуває все більшого поширення в Україні. Раніше все більше аграріїв активно долучалися до вирощування екологічно чистих продуктів, магазини створювали спеціальні «органічні» відділи, а споживачі охоче обирали товари з позначкою «Organic».

На жаль, війна суттєво вплинула на цей сектор сільського господарства. Багато господарств зазнали руйнувань, купівельна спроможність українців зменшилася, значна частина населення виїхала за кордон, а логістичні ланцюги були порушені через пошкоджену інфраструктуру та закриття частини торговельних мереж.

Проте, попри виклики, чимало виробників продовжують працювати в цій сфері, забезпечуючи українських споживачів якісною органічною продукцією. Одним із таких підприємств є ПСП «Ім. Т.Г. Шевченка», яке входить до складу компанії «Аснова Холдинг».

Кваліфікаційна бакалаврська робота написана на 45 аркушах рукописного тексту, ілюстрована 5 таблицями, 14 рисунками, список використаних джерел становить 20 джерел.

Ключові слова: козівництво, бурська порода, козематка, пасовище, вигульно кормовий майданчик, годівля кіз, м'ясна продуктивність кіз.

ANNOTATION

MATVIENKO A.M. "ANALYSIS OF GOAT FARMING PRODUCTION TECHNOLOGY AND ITS PROCESSING IN THE STATE FARM "NAMED AFTER T.G. SHEVCHENKO" OF KYIV REGION"

In Ukraine, goat farming is not a new field, but it has not yet gained significant popularity. Despite this, interest in it is growing: imported breeding stock of goats, large farms are being established, and healthy eating based on goat milk and meat is being promoted. At the same time, a detailed analysis of scientific publications shows that the promising development of goat farming still lacks proper attention from both the professional community and researchers.

Organic production is becoming one of the key trends in the world, and this direction is gaining increasing popularity in Ukraine. Previously, more and more farmers actively engaged in growing eco-friendly products, stores created special 'organic' sections, and consumers willingly chose products marked 'Organic'.

Unfortunately, the war has significantly impacted this sector of agriculture. Many farms have suffered destruction, the purchasing power of Ukrainians has decreased, a significant part of the population has left the country, and logistics chains have been disrupted due to damaged infrastructure and the closure of part of the retail networks.

However, despite the challenges, many producers continue to operate in this field, providing Ukrainian consumers with quality organic products. One such enterprise is the agricultural production cooperative "Im. T.G. Shevchenko", which is part of the "Asnova Holding" company.

The qualification bachelor's thesis is written on 45 pages of handwritten text, illustrated with 5 tables, 14 figures, and the list of used sources consists of 20 sources.

Keywords: goat breeding, Boer breed, goat pen, pasture, free-range feeding area, feeding of goats, meat productivity of goats.

СПИСОК ВИКОРИСТАНОЇ ЛІТЕРАТУРИ

1. Васильєва О.О. Бондаренко О.М. Аспекти розвитку козівництва як сучасного напряму екологічного виробництва у тваринництві. Вісник Дніпропетровського державного аграрно-економічного університету. 2017. №3 (43). С. 60–63.
2. Вдовиченко Ю.В., Маслюк А.М., Йовенко В.М. Тенденції розвитку козівництва в світі та в Україні. Науковий вісник "Асканія–Нова". 2014. Вип. 7. С. 3–18.
3. Вдовенко Н.М., Грищенко Н.П., Марченко І.О. Нові механізми регулювання розвитку галузі козівництва при підвищенні попиту на продукцію. Міжнародний науковий журнал «Інтернаука». 2016. № 12(2). С. 42 – 44.
4. Вдовенко Н. М., Михальчишина Л. Г., Павленко М. М. Економіка у тваринництві. Київ: НУБіП України. 2019. 256 с.
5. Види, породи кіз : опис і фотографії. Агросмарт. Веб-сайт. URL : <https://agro-smart.com.ua/ua/news/vidy--porody-koz--opisanie-i-fotografii>.
6. Галанець В. Відродження тваринництва в Україні. Вісник Львівського національного аграрного університету. Серія: Економіка АПК, 2015. – (22 (1)). – С. 164-170.
7. Гузеєв Ю. М'ясне козівництво. *Тваринництво України*, 2013. № 5. С. 5-7.
8. Гузеєв Ю. В., Вінничук Д. Т. Козівництво – перспективна галузь тваринництва України. Тваринництво, кормови робництво, збереження та переробка продукції тваринництва. Таврійський науковий вісник : Науковий журнал. Вип. 83. Херсон: Грінь Д.С. 2013. С. 161–165.
9. Грищенко Н.П., Марченко О.І. Розвиток галузі козівництва України в умовах євроінтеграції. Науковий вісник НУБіП України. 2016. Вип. 236. С. 23 – 29.
10. Ковальчук І.і., Ковальчук І.В., Морочківська А.В. Сучасний стан і перспективи розвитку галузі козівництва. Вісник Сумського національного аграрного університету. Серія «Тваринництво». 2021. Вип. 4 (47), С. 82–86.
11. Конспект лекцій до вивчення дисципліни «Технологія виробництва

продукції козівництва». Київ, 2016. – 68 с.

12. Кривий В.В. Тренди виробництва та споживання органічної продукції вівчарства і козівництва в країнах ЄС. Сучасна наука: стан та перспективи розвитку у сільському господарстві: матеріали II Всеукр. наук.-практ. конф. молодих учених з нагоди Міжнар. дня науки та Дня працівника сільського господарства. Херсон, 2020. С. 99 – 101

13. Маслюк А. М., Атановська-Маслюк О. Й., Зіневичи В. М. Стан козівництва у світі, перспективи розвитку та наукове забезпечення в Україні. *Вівчарство та козівництво*, 2020. – С. 238-254.

14. Маслюк А. М., Атановська-Маслюк О. Й., Зіневич. В. М. Стан козівництва у світі, перспективи розвитку та наукове забезпечення в Україні. Козівництво: Інститут тваринництва степових районів імені М. Ф. Іванова «Асканія-Нова». Національний науковий селекційно-генетичний центр з вівчарства. Асканія-Нова, 2020. С. 238–254.

15. Мирось В. В., Фомінова А. Вівчарство і козівництво: навчальний посібник. Харків: ХНАУ, 2009. 174 с.

16. Народногосподарське значення та господарсько-біологічні особливості кіз. URL : <https://buklib.net/books/34224/>

17. Овсієнко С.М. Технологія виробництва продукції вівчарства і козівництва. Методичні вказівки з організації самостійної роботи студентів заочної форми навчання за напрямом підготовки 6.090102 «Технологія виробництва і переробки продукції тваринництва». Вінниця: ВЦ ВНАУ. 2018. 15 с.

18. Основні породи кіз. Веб-сайт. URL : https://pidru4niki.com/1791040762402/tovarovnavstvo/osnovni_porodi_kiz.

19. Попова В.О., Кернасюк В.Ю., Федяєв В.А., Леппа А.Л. Моніторинг проблем та тенденцій розвитку галузі козівництва в Україні. Ветеринарія, технології тваринництва та природокористування. 2019. Вип. 3. С. 168 – 176.

20. Сербіна В. О. Історія та сучасний стан козівництва в Україні: Науковий вісник «Асканія-Нова». 2012. Вип. 5. Част.1: «ПІЕЛ», С. 196–200.